
 
 
     
 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Turismo 

(ai sensi dell’art.24 del DPCM 2 dicembre 2019 n.169) 
 
 

 

Modifica al Decreto 28 febbraio 2020, relativo al riconoscimento, al Sig. Krivokuca 

Marko del titolo professionale estero abilitante all’esercizio in Italia dell’attività di guida 

turistica nazionale.  

 
VISTO il Decreto 28 febbraio 2020 con il quale si riconosceva al Sig. Krivokuca Marko, la qualifica 

professionale, conseguita in Croazia, quale titolo abilitante per l’accesso e l’esercizio della professione di 

guida turistica in Italia;  

 

VISTO l’art.1, comma 6, del decreto legge del 21 settembre 2019, n.104 recante “Disposizioni urgenti 

per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio 

e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle 

funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, con il quale è stata disposta la riassegnazione delle competenze in materia di 

turismo al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo e, in particolare, la decorrenza del 01 

gennaio 2020, per il trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie al Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019 n.169 recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, registrato 

dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2020;  

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n.21 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri 06 marzo 2020, registrato dalla Corte dei 

Conti il 15 aprile 2020 al n. 858 relativo alla nomina della Dott.ssa Flaminia Santarelli a Direttore 

Generale del Turismo;  

 

VISTA la e-mail del sig. Krivokuca Marko con la quale lo stesso chiede di poter effettuare la misura 

compensativa nella Regione Friuli Venezia Giulia anziché nella Regione Veneto, come precedentemente 

indicato;  

 

l’art. 2 del Decreto 28 febbraio 2020 per il sig. Krivokuca Marko è modificato come segue:  

 

DECRETA 

 

Art. 2 

Il riconoscimento di cui al precedente art. 1 è subordinato al superamento di una misura compensativa in 

quanto la formazione ricevuta riguarda materie sostanzialmente diverse da quelle coperte dal titolo di 

formazione richiesto in Italia.  

DG-TU|21/05/2021|DECRETO 92



 
 
     
 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Turismo 

(ai sensi dell’art.24 del DPCM 2 dicembre 2019 n.169) 
 
 

Tale misura compensativa sarà stabilita e organizzata, in accordo con la Regione Friuli Venezia Giulia,  

ambito territoriale prescelto dall’interessato per l’organizzazione della misura compensativa, viene 

individuata in un tirocinio di 6 mesi ovvero in una prova orale .  

 

In caso di valutazione finale non favorevole la prova potrà essere ripetuta; qualora la prova avrà esito 

positivo, la Regione Friuli Venezia Giulòia emetterà al sig. Krivokuca Marko un attestato di idoneità 

valido per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio della professione di guida nazionale.  

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale.  

 

Avverso l’allegato provvedimento di riconoscimento è proponibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni.  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE TURISMO  

                                                                                                                            Dott.ssa Flaminia Santarelli 


		2021-05-13T11:01:28+0000
	SANTARELLI FLAMINIA


		2021-05-21T11:43:29+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




